
Repub b l i ca  I t a l i ana

REGIONE  SICILIANA

GIUNTA REGIONALE

Deliberazione n. 105 del 14 aprile 2025.

«Mandato  al  Dipartimento  regionale  della  funzione  pubblica  e  del  personale  per

l’indizione di Atto d’interpello per il conferimento dell'incarico di Dirigente generale

del Dipartimento regionale del lavoro, dell’impiego, dell’orientamento, dei servizi e

delle  attività  formative  dell’Assessorato  regionale  della  famiglia,  delle  politiche

sociali e del lavoro».

La Giunta Regionale

VISTO lo Statuto della Regione;

VISTE le leggi regionali 29 dicembre 1962, n. 28, e 10 aprile 1978, n. 2;

VISTA la  legge  regionale  16  dicembre  2008,  n.  19,  e  successive  modifiche  e

integrazioni;

VISTO il D.P.Reg. 5 aprile 2022, n. 9, “Regolamento di attuazione del Titolo II della

legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei

Dipartimenti  regionali  ai  sensi dell'articolo 13,  comma 3, della legge regionale 17

marzo 2016, n. 3”, come modificato dal D.P.Reg. 28 agosto 2024, n. 29;

VISTO il  proprio  Regolamento  interno,  approvato  con deliberazione  della  Giunta

regionale 10 marzo 2020, n. 82;

VISTA la  legge  regionale  15  maggio  2000,  n.  10,  “Norme  sulla  dirigenza  e  sui

rapporti di impiego e di lavoro alle dipendenze della Regione Siciliana” e successive

modifiche  e  integrazioni  e,  in  particolare,  l’articolo  9  rubricato  “Modalità  di

conferimento degli incarichi dirigenziali”;

VISTO  il  decreto  legislativo  30  marzo  2001,  n.  165,  “Norme  generali

sull'ordinamento  del  lavoro  alle  dipendenze  delle  amministrazioni  pubbliche”  e

successive modifiche e integrazioni e, in particolare, l’articolo 19 rubricato “Incarichi

di funzioni dirigenziali”;

VISTA la legge regionale 3 dicembre 2003, n. 20, “[…] Norme di razionalizzazione in

materia di organizzazione amministrativa [...]” e successive modifiche e integrazioni

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

pag. 1 di 4 



Repub b l i ca  I t a l i ana

REGIONE  SICILIANA

GIUNTA REGIONALE

e,  in  particolare,  l’articolo  11  rubricato  “Misure  urgenti  per  la  funzionalità

dell'Amministrazione regionale”;

VISTO  il  decreto  legislativo  8  aprile  2013,  n.  39,  “Disposizioni  in  materia  di

inconferibilità  e  incompatibilità  di  incarichi  presso le  pubbliche  amministrazioni  e

presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50,

della legge 6 novembre 2012, n. 190” e successive modifiche e integrazioni;

VISTO il C.C.R.L. “Contratto collettivo regionale di lavoro dell’area della dirigenza

della Regione siciliana e degli enti di cui all'art. 1 della legge regionale 15 maggio

2000, n. 10 - triennio giuridico-economico 2019-2021”;

VISTI la deliberazione della Giunta regionale 10 febbraio 2023, n. 84, e il relativo

decreto  del  Presidente  della  Regione  13  febbraio  2023,  n.  442,  con  il  quale,  in

attuazione alla predetta deliberazione, è stato conferito, per la durata di anni due, con

decorrenza dall’1 maggio 2023, all’avv. Ettore Foti,  Dirigente di terza fascia del ruolo

unico  della  Regione  Siciliana,  l'incarico  di  Dirigente  generale  del  Dipartimento

regionale  del  lavoro,  dell’impiego,  dell’orientamento,  dei  servizi  e  delle  attività

formative;

VISTI la deliberazione della Giunta regionale 16 febbraio 2024, n. 47, “Articolo 6 del

decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni, dalla legge 6 agosto

2021, n.  113 -  Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) della Regione

Siciliana - Aggiornamento per il triennio 2024-2026 - Approvazione”,  e il  relativo

decreto  di  esternazione  del  Presidente  della  Regione 26 febbraio  2024,  n.  2/Segr.

Giunta, ammesso a registrazione dalla Corte dei conti il 24 aprile 2024 al n. 1;

VISTO il decreto del Dirigente generale del Dipartimento regionale della funzione

pubblica e del personale 8 gennaio 2025, n. 18, afferente l’aggiornamento dell'elenco

dei dirigenti inseriti nel ruolo unico di cui al D.D.G. 15 gennaio 2024, n. 57, con

riferimento alla situazione in essere alla data del 31 dicembre 2024;

VISTI la deliberazione della Giunta regionale 30 gennaio 2025, n. 23, “Articolo 6 del

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

pag. 2 di 4 



Repub b l i ca  I t a l i ana

REGIONE  SICILIANA

GIUNTA REGIONALE

decreto-legge  9  giugno  2021,  n.  80,  convertito,  con  modificazioni,  dalla  legge  6

agosto  2021,  n.  113  -  Piano  Integrato  di  Attività  e  Organizzazione  (PIAO)  della

Regione Siciliana 2025-2027 - Approvazione” e il relativo decreto di esternazione del

Presidente della Regione  30 gennaio 2025, n. 1/Segr. Giunta, inviato alla Corte dei

conti, per il controllo di legittimità, con certmail 30 gennaio 2025;

CONSIDERATO che con nota 7 aprile 2025, n. 2121/GAB, l’Assessore regionale per

la  famiglia,  le  politiche  sociali  e  il  lavoro,  al  cui  contenuto  integrale  si  rinvia,

rappresenta che: giusta deliberazione della  della Giunta regionale n. 84/2023,  a far

data dall’1 maggio 2023 e per la durata di anni due, è stato conferito al dott. Ettore

Foti  l’incarico  di  dirigente  generale  del  Dipartimento  regionale  del  lavoro,

dell’impiego, dell’orientamento, dei servizi e delle attività formative, il cui contratto

di lavoro andrà a scadere il 30 aprile p.v.; occorre, pertanto, avviare la procedura per il

conferimento dell’incarico di che trattasi, dando mandato al Dipartimento regionale

della funzione pubblica e del personale di pubblicare apposito avviso rivolto a tutti i

dirigenti del ruolo unico della Regione Siciliana, ai sensi dell’articolo 19, comma 1-

bis,  del  decreto  legislativo  n.  165/2001,  secondo  i  criteri  previsti  dalla  vigente

normativa,  nazionale  e  regionale,  in  materia  di  conferimento  degli  incarichi  di

dirigente generale (decreto legislativo n. 165/2001 e leggi regionali n. 10/2000 e n.

20/2003);

RITENUTO di dare mandato al Dipartimento regionale della funzione pubblica e del

personale  di  rendere  conoscibile  a  tutti  i  dirigenti  del  ruolo  unico  della  Regione

Siciliana, ai sensi dell'articolo 19, comma 1-bis, del decreto legislativo n. 165/2001, la

volontà  di  attribuire,  attraverso  la  richiamata  procedura  di  interpello,  l'incarico  di

Dirigente  generale  del  Dipartimento  regionale  del  lavoro,  dell’impiego,

dell’orientamento,  dei  servizi  e  delle  attività  formative  dell’Assessorato  regionale

della famiglia, delle politiche sociali e del lavoro;

SU proposta dell’Assessore regionale per la famiglia, le politiche sociali e il lavoro,

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

pag. 3 di 4 



Repub b l i ca  I t a l i ana

REGIONE  SICILIANA

GIUNTA REGIONALE

D E L I B E R A

per quanto esposto in preambolo,  di dare mandato al  Dipartimento regionale della

funzione pubblica e del  personale affinché renda  conoscibile  a tutti  i  dirigenti  del

ruolo unico della Regione Siciliana, ai sensi dell'articolo 19, comma 1-bis, del decreto

legislativo 30 marzo 2001, n. 165, la volontà di attribuire,  attraverso la richiamata

procedura di interpello, l'incarico di Dirigente generale del Dipartimento regionale del

lavoro,  dell’impiego,  dell’orientamento,  dei  servizi  e  delle  attività  formative

dell’Assessorato  regionale  della  famiglia,  delle  politiche  sociali  e  del  lavoro,  in

corformità  alla  nota  7  aprile  2025,  n.  2121/GAB,  dell’Assessore  regionale  per  la

famiglia, le politiche sociali e il lavoro.

                       Il Segretario                                                                      Il Presidente

GV                   AMICO                                                                            SCHIFANI

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

pag. 4 di 4 



 

     
     
 
Prot. n. __________                                                
 
 
Oggetto: Proposta di deliberazione della Giunta regionale per il conferimento
di Dirigente Generale del Dipartimento regionale del Lavoro
dell’Orientamento, dei Servizi e delle 
 
 
     
     
 
  

 
 
 

Con decreto del Presidente della Regione n. 442 del 13/02/2023, in esecuzione della 
deliberazione della Giunta regionale n. 84 del 10/02/2023,
Foti l’incarico di dirigente generale del Dipartimento regionale del Lavoro, dell’Impiego, 
dell’Orientamento, dei Servizi e delle Attività Formative dell’Assessorato regionale della 
Famiglia, delle Politiche Sociali e del
di anni due. In data 2/05/2023 è stato stipulato il relativo contratto di lavoro, con 
decorrenza 1/05/2025,  approvato con D.A. n. 60/GAB del 2/05/2025.

Il contratto andrà a scadere il 30 aprile p.v.. 
Occorre avviare la procedura per il conferimento dell’incarico di che trattasi, dando 

mandato al Dipartimento regionale della Funzione Pubblica e del Personale di 
apposito avviso rivolto  a tutti i dirigenti del ruolo unico della Regione sicilia
dell’art. 19, comma 1 bis, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, secondo i criteri previsti dalla 
vigente normativa, nazionale e regionale, in materia di conferimento degli incarichi di 
dirigente generale (D.Lgs. n. 165/2001, legge regionale n. 10
20/2003) di seguito riportati: 

 
Requisiti minimi per la partecipazione
- Possesso di laurea; 
- Avere maturato almeno sette anni di anzianità nella qualifica di dirigente, 

possesso di formazione professionale e culturale nonché di capacità e attitudini 
adeguate alle funzioni da svolgere, riscontrabili con riferimento all’avere 
espletato attività conn
coordinamento, di direzione o preposizione a uffici o strutture della Pubblica 

REPUBBLICA ITALIANA 

 
REGIONE SICILIANA 

Assessorato della Famiglia, delle Politiche 
Sociali e del Lavoro 

Ufficio di diretta collaborazione dell’Assessore 
L’ASSESSORE 

      
     

Prot. n. __________                                                             Palermo         ____________

Proposta di deliberazione della Giunta regionale per il conferimento
di Dirigente Generale del Dipartimento regionale del Lavoro, dell’Impiego, 
dell’Orientamento, dei Servizi e delle Attività Formative  

   All’On.le Presidente della Regione Sicilia
   presidente@certmail.regione.sicilia.it

All’Ufficio della Segreteria di Giunta
segreteria.giunta@certmail.regione.sicilia.it

Con decreto del Presidente della Regione n. 442 del 13/02/2023, in esecuzione della 
deliberazione della Giunta regionale n. 84 del 10/02/2023, è stato conferito al dott. Ettore 
Foti l’incarico di dirigente generale del Dipartimento regionale del Lavoro, dell’Impiego, 
dell’Orientamento, dei Servizi e delle Attività Formative dell’Assessorato regionale della 
Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro a far data dal 1° maggio 2023 e per la durata 

In data 2/05/2023 è stato stipulato il relativo contratto di lavoro, con 
decorrenza 1/05/2025,  approvato con D.A. n. 60/GAB del 2/05/2025.

Il contratto andrà a scadere il 30 aprile p.v..  
ccorre avviare la procedura per il conferimento dell’incarico di che trattasi, dando 

mandato al Dipartimento regionale della Funzione Pubblica e del Personale di 
utti i dirigenti del ruolo unico della Regione sicilia

dell’art. 19, comma 1 bis, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, secondo i criteri previsti dalla 
vigente normativa, nazionale e regionale, in materia di conferimento degli incarichi di 
dirigente generale (D.Lgs. n. 165/2001, legge regionale n. 10/2000 e legge regionale n. 

 

Requisiti minimi per la partecipazione 
 

Avere maturato almeno sette anni di anzianità nella qualifica di dirigente, 
possesso di formazione professionale e culturale nonché di capacità e attitudini 
adeguate alle funzioni da svolgere, riscontrabili con riferimento all’avere 
espletato attività connesse al formale conferimento di funzioni di 
coordinamento, di direzione o preposizione a uffici o strutture della Pubblica 

Palermo         ____________ 

Proposta di deliberazione della Giunta regionale per il conferimento dell’incarico 
, dell’Impiego, 

All’On.le Presidente della Regione Sicilia 
presidente@certmail.regione.sicilia.it 

All’Ufficio della Segreteria di Giunta 
segreteria.giunta@certmail.regione.sicilia.it 

Con decreto del Presidente della Regione n. 442 del 13/02/2023, in esecuzione della 
è stato conferito al dott. Ettore 

Foti l’incarico di dirigente generale del Dipartimento regionale del Lavoro, dell’Impiego, 
dell’Orientamento, dei Servizi e delle Attività Formative dell’Assessorato regionale della 

Lavoro a far data dal 1° maggio 2023 e per la durata 
In data 2/05/2023 è stato stipulato il relativo contratto di lavoro, con 

decorrenza 1/05/2025,  approvato con D.A. n. 60/GAB del 2/05/2025. 

ccorre avviare la procedura per il conferimento dell’incarico di che trattasi, dando 
mandato al Dipartimento regionale della Funzione Pubblica e del Personale di pubblicare 

utti i dirigenti del ruolo unico della Regione siciliana, ai sensi 
dell’art. 19, comma 1 bis, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, secondo i criteri previsti dalla 
vigente normativa, nazionale e regionale, in materia di conferimento degli incarichi di 

/2000 e legge regionale n. 

Avere maturato almeno sette anni di anzianità nella qualifica di dirigente, 
possesso di formazione professionale e culturale nonché di capacità e attitudini 
adeguate alle funzioni da svolgere, riscontrabili con riferimento all’avere 

esse al formale conferimento di funzioni di 
coordinamento, di direzione o preposizione a uffici o strutture della Pubblica 

2121/GAB 7 aprile 2025



Amministrazione, nazionale e locale, compresi gli Enti sottoposti a vigilanza e 
controllo da parte della Regione; 

- Non essere incorsi nella valutazione negativa di cui all’art. 10 della legge 
regionale n. 10/2000. 

 Si chiede pertanto l’inserimento della presente proposta all’ordine del giorno della 
prima seduta utile della Giunta regionale di Governo, vista l’urgenza che la questione 
riveste. 
 
     
 
 
          L’Assessore 

On.le Nunzia Albano 


